ceferatensi, protonotario apostolico, sanctissimi domini nostri papae utriusque signaturae 

referendario et eiusdem sanctitatis prelato domestico atque suprascriptae ecclesiae abbate et 

ordinario
6
, omni suae ipsius ecclesiae capitulo rite et legitime convocato, dixit et declaravit, 

quod cum invictissimi Philippi Austriaci, divina sibi favente gratia, catholici Hispariarum 

regis, acerrimi christianae fidei propugnatoris, etc., maximum religionis sanctae cultum 

praecipueque devotionis erga sanctorum atque sanctarum Christi studium, admodum de his 

increbrescente fama, iam percepisset idem serenissimus dominus D. Vincentius Gonzaga, dux 

antedictus et dominus suus clementissimus, summum uti semper eidem catholico regi, quoad 

eius fieri posset, et perpetuae in eum observantiae et cognationis maternae signum, quo decet 

honore exhibere cupiens, nonnullas sanctorum corporum reliquias, quae viva membra fuerunt 

Christi et per quae multa beneficia hominibus a Deo praestantur, Mantuae a Gonziagis et 

Paleologis principibus maioribus suis, tamquam bona patrimonialia sibi relictas, et nunc in 

suprascripta suarum aedium ecclesia sanctae Barbarae nomine insignita, ducali sumptu 

fundata, erecta insimul et dotata, atque alibi etiam sitas et receptas, eidem catholicae maiestati 

deferendas in preciosa, argento, auro, gemmisque ornata, atque in ipsiusmet ducis 

penetralibus summa cum diligentia decenti extructa thensa recondi curavit, simulque ratus id 

tanto ac tam catholico regi gratum fore illi statim trasmitti praecepit.  

1
 Calendario fiscal (supra, A. I. 12, n. 3). 

2
 Sixto V, papa (1585-1590). 

3
 Rodolfo II, emperador germánico (1576-1612), hijo y sucesor de Maximiliano II (supra, A. VII. 1, n. 10). 

4
 Mantua, ciudad y provincia al norte de Italia en la Lombardía, patria del poeta latino Virgilio. Antiguo 

palacio/castillo ducal de los Gonzaga, con cercana iglesia-colegiata, dedicada a Santa Bárbara, de estilo renacentista 

y artístico altar mayor  (infra, n. 27). 

5
 Entre la familia italiana de los Gonzagas, establecida en Mantua con su señorío desde el s. XIII al XVII, Vicente I 

Gonzaga (1562-1612) es IV duque de Mantua y II de Monferrato (región del Piamonte a orillas del Po) habiendo 

heredado ambos ducados de su padre Guillermo (infra, n. 18) compartidos con su esposa Leonor de Médicis. 

6
 En una somera investigación, no hemos identificado a D. Bacelino, eclesiástico de cierta relevancia canónica, 

abad de la colegiata de Santa Bárbara, refrendario del Papa y de tribunales apostólicos, prelado doméstico de S.S. y 

aquí protonotario en Mantua. Por el gentilicio zefiratense ya se aprecia que es oriundo de Zefiria, ciudad en la Grecia 

insular con colonia veneciana.  
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Ne autem aliquando, quod iniuria saepe fit temporum de illarum veritate et 

cognitione, quisque in dubium venire posset, idcirco  etiam idem serenissimus dominus sibi 

tanquam capitulo maiori ordinavit, ut ad eamdem supradictam ecclesiam vel ecclesias 

accedens, exinde legitime infrascriptas sacras reliquias desumeret, constitutoque reponeret 

thensae loco. Quam rem ipse, quod suarum erat partium, eadem die, in iam recensita Sanctae 

Barbarae ecclesia constitutus, dictique serenissimi domini iussa, sicuti in mandatis habebat, 

exequuturus, piam eius celsitudinis voluntatem, ut supra, exposuit.  

Quibus auditis idem rvmus. abbas, sacris indutus vestibus, et astantibus omnibus 

dignitatibus suis, canonicis, capellanis, atque ceteris clericis, necnon et luminaribus accensis, 

summa cum reverentia, infrascriptas reliquias e sacello et ex argenteis thecnis in quibus 

reconditae erant desumptas, eidem multum reverendo domino capellano maiori dedit, tradidit 

et consigavit. Primo, scilicet: 

- de brachio sancti Petri apostolorum principis, 

- brachium et de ossibus sancti Silvestri papae
7
,  

- de ossibus sanctae Mariae Magdalenae,  

- de capite sanctae Margaritae virginis et martyris
8
, quae tales esse declarantur ex 

bulla Gregorii duodecimi, data pontificatus sui anno primo, idibus novembris
9
, 

quae in eodem sacello servatur.  

- Insuper et de ossibus sancti Lucae evangelistae, quae Venetiis innotuerunt, 

tempore Pii papae secundi
10

, ut patet ex sententia illmi. et rvmi. domini D. 

cardinalis Bessarionis, episcopi tusculani, patriarchae constantinopolitani
11

, et 

eiusdem sanctissimi domini, ad hoc de latere legati, lata sub die nona, mensis 

novembris, anni millesimi quadringentesimi octavi.  

- Ossibus sancti Andreae apostoli, cui reliquiae fidem facit publicum instrumentum 

Venetiis confectum, sub die duodecima, mensis octobris, anni millesimi 

quingentesimi octuagesimi tertii, cum litteris legalitatis illmi. ac rvmi. domini D. 

Laurentii Campegii, episcopi cerviensis et legati apostolici Venetiis
12

, quae ibi 

videntur.  

- Dedit etiam de ossibus sancti Ioannis Baptistae, quae pro talibus habentur, ut 

constat ex amplissimis patentibus litteris illmi. ac rvmi. domini D. Iordani, 

archiepiscopi rossanensis, apud augustum romanorum imperatorem Carolum nuntii 

apostolici cum potestate legati de latere
13

, datas pridie nonas iulii, anni millesimi 

quingentesimi quadragesimi sexti, pontificatus Pauli papae tertii, anno 

duodecimo
14

. 

- Post has deinceps ex thecnis similiter argenteis quemadmodum et suprascriptas 

tradidit de ossibus sancti Iacobi apostoli, sancti Philippi, etiam et sancti 

Bartholomaei apostolorum, sancti Thimotei, discipuli sancti Pauli, sancti Basilii 

7
 Silvestre I (314-335). 

8
 Margarita de Antioquía (supra, A. I. 29, n. 212). 

9
 Bula  de 13 de noviembre de 1406. 

10

 Pío II  (1458-1464). 

11

 Juan Bessarión de Trebisonda, alias trapezuntino (+1472), monje basiliano, es creado cardenal en 1439 por 

Eugenio IV, siendo sucesivamente obispo titular de Nicea, patriarca de Constantinopla y finalmente titular de la sede 

suburbicaria de Tusculum/Frascati, ejerciendo varias legaciones pontificias (Eubel, II, 8). Gran humanista y mecenas 

de la academia platónica de Florencia con espíritu conciliador (Obras en PL, 161). 

12

 Lorenzo Campeggio (+1585), obispo de Cervia (Gams, 681), antigua Ficlucum (Egger, 78), y hoy diócesis de 

Ravena-Cervia (AnPont) en la región Emilia-Romagna. Legado apostólico en Venecia. 

13

 Este jerónimo, legado a latere ante Carlos V en 1546, es Lelio Jordano (+1583), después arzobispo de Rossano 

desde 1580 (Gams, 918, 844; supra, A. I. 1, n. 3). 

14

 Día 6 de julio de 1546. 
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Magni, sancti Ioannis Chrisostomi et sancti Georgii martyris
15

, quae ex 

indubitata et antiquissima omnium Paleologorum Montisferrati marchionum fide 

atque devotione asseruntur esse ex his, quas iidem marchiones, cum in Graecia ab 

illis Bizantii imperatoribus originem traherent
16

, ex sanctis Palestinae locis 

habuerunt, Casalique in Arce illa munitissima
17

, ob suam pietatis amplitudinem, 

detulerunt.  

Quarum tametsi, ob varia temporum bella, authentica non reperiantur instrumenta, 

nullatenus tamen de illis rationabiliter dubitandum censetur, cum iam per longa temporum 

curricula, suprascriptis de causis, pro talibus semper et pace et bello a fidelibus eo 

commorantibus habitae et magna cum reverentia veneratae; atque postremo a serenissimo 

domino D. (felicis recordationis) Gulielmo Gonzaga, Mantuae duce tertio et Montisferrati 

primo
18

, eodem devotionis, religionis atque pietatis titulo Mantuam solemniter translatae sint; 

in suprascriptaque insigni ecclesia collocatae, quo venerabilius ibi colerentur, ipsequemet